
Preise für die Grund- und Ersatzversorgung mit Erdgas ab 01.03.2025 
 
Allgemeine Preise für die Grund- und Ersatzversorgung mit Erdgas nach den §§ 36 und 
38 EnWG, gültig ab 01.03.2025 
 
Grundversorgung 
Die Stadtwerke Oerlinghausen GmbH stellt Erdgas mit den "Allgemeinen Tarifen" für die 
Grundversorgung zur Verfügung. 
 
Ersatzversorgung 
Die Stadtwerke Oerlinghausen GmbH stellt Erdgas für die Ersatzversorgung von Kunden zu 
den Allgemeinen Bedingungen und Preisen der Grundversorgung zur Verfügung. 
 
Preise Grundversorgung und Ersatzversorgung 

Tarif Jahresverbrauchsmenge Arbeitspreis Cent/kWh Grundpreis EUR/Jahr 
Linearer Tarif 1 – 10.000 kWh 12,557 (14,943) ohne 
Grundpreistarif I 10.001 – 20.000 kWh 11,877 (14,134) 68,00 (80,92) 
Grundpreistarif II 20.001 – 50.000 kWh 11,577 (13,777) 128,00 (152,32) 
Großverbrauch ab 50.001 kWh 11,837 (14,086) ohne 

* Je nach Jahresverbrauch wird automatisch der jeweilige Erdgastarifpreis abgerechnet. 
 
Die gerundeten Bruttopreise inklusive der zurzeit gültigen Umsatzsteuer in Höhe von 19 % 
stehen in Klammern. Die Abrechnung erfolgt mit den aufgeführten Netto-Preisen zzgl. der 
gesondert ausgewiesenen Umsatzsteuer. Es können Rundungsdifferenzen auftreten. 
 
Darstellung der Zusammensetzung des Preises der Grundversorgung (Gas) 
entsprechend § 2 Abs. 3 Nr. 7 Gas GVV 
Die Arbeitspreise enthalten entsprechend dem Energiesteuergesetz die Erdgassteuer, sowie 
die Netzentgelte und Konzessionsabgabe. 
 
In die Nettopreise fließen ab dem 01.01.2025 folgende Steuern und Abgaben ein: 

 Linearer Tarif 
1 – 10.000 
kWh/Jahr 

Grundpreistarif I 
10.001 bis 

20.000 kWh/Jahr 

Grundpreistarif II 
20.001 bis 

50.000 kWh/Jahr 

Großverbrauch 
ab 50.001 
kWh/Jahr 

Energiesteuer nach § 2 
EnergieStG 

0,550 Ct./kWh 0,550 Ct./kWh 0,550 Ct./kWh 0,550 Ct./kWh 

Konzessionsabgabe 0,220 Ct./kWh 0,220 Ct./kWh 0,220 Ct./kWh 0,220 Ct./kWh 
Abgabe nach BEHG 0,998 Ct./kWh 0,998 Ct./kWh 0,998 Ct./kWh 0,998 Ct./kWh 
Speicherumlage § 35e EnWG 0,299 Ct./kWh 0,299 Ct./kWh 0,299 Ct./kWh 0,299 Ct./kWh 

 
Summe der genannten einfließenden Kostenbelastungen (netto): 

Arbeitspreis 2,067 Ct./kWh 2,067 Ct./kWh 2,067 Ct./kWh 2,067 Ct./kWh 

 
Die Arbeitspreise für Erdgas enthalten in der jeweils gültigen Höhe die Energiesteuer für 
Erdgas, welches zu Heizzwecken genutzt wird (derzeit 0,55 Ct./kWh netto bzw. 0,65 Ct./kWh 
brutto). 
 
Verwendung 
Erdgas zu Heizzwecken darf nicht als Kraftstoff verwendet werden, es sei denn, eine solche 
Verwendung ist nach dem Energiesteuergesetz oder der Energiesteuer-Durchführungsverord-
nung zulässig. Jede andere Verwendung als Kraftstoff hat steuer- und strafrechtliche Folgen. 
In Zweifelsfällen wenden Sie sich bitte an Ihr zuständiges Hauptzollamt. 



Grundlage für die Lieferung von Erdgas ist die Gasgrundversorgungsverordnung (Gas-GVV). 
Außerdem gelten die "Ergänzenden Bedingungen". Beides senden wir Ihnen auf Wunsch 
gerne zu.  


